
Cvičné testy B a C 
 

Může být více správných odpovědí 



               
        Sada B 
1. O Evropské komisi platí: 

 

a) předkládá návrhy aktů sekundárního práva Radě a Evropskému parlamentu, 

b) může vetovat rozhodnutí Rady, 

c) uplatňuje se v ní vážené hlasování, 

d) může podávat žaloby k Soudnímu dvoru proti členským státům. 

  

2. Mezi základní novinky, které přinesla Lisabonská smlouva, patří: 

  

a) zavedení spolurozhodovací pravomoci Evropského parlamentu, 

b) zavedení práva veta pro malé členské státy při hlasování v Radě, 

c) nahrazení Evropského společenství nově pojatou Evropskou unií, 

d) rozšíření členské základny EU o Chorvatsko.  

  

3. Vážené hlasování a kvalifikovaná většina:  

 

a) obojí se uplatňuje při hlasování Komise, 

b) obojí se uplatňuje při hlasování Rady EU, 

c) kvalifikovaná většina je určena procentem ze základu, 

d) současný systém váženého hlasování vychází z demografického kritéria. 

 



    4. Není-li implementace směrnice provedena členským státem řádně a včas, mohou nastat tyto důsledky: 

 a) přímý účinek směrnice, 

b) pokuta uložená Komisí členskému státu, 

c) pokuta uložená Soudním dvorem členskému státu, 

d) opakuje-li se taková situace soustavně, může být členský stát vyloučen z EU. 

  

5. Pojem "sekundární právo EU " zahrnuje 

 a) tzv. zřizovací smlouvy EU, 

b) legislativní akty orgánů EU, 

c) směrnice Rady, při jejichž přijímání vystupuje Komise jako spolurozhodovací orgán, 

d) smlouvy o přístupu nových členů. 

 

6. Směrnice je 

 a) závazný akt normativní povahy, který může přímo zavazovat jak členské státy, tak i jejich vnitrostátní subjekty 
práva (osoby), 

b) nezávazný akt normativní povahy, který však bývá respektován pro svou politickou autoritu, 

c) akt zavazující jen konkrétní subjekty, jimž je adresován (např. banky), 

d) akt zavazující jen členské státy a stanovící jen výsledek, jehož má být dosaženo. 

 



             Sada B 

7. O Evropské komisi platí: 

 a) je to orgán EU, prosazující zájmy členských států, 

b) jednou z jejích pravomocí je dozor nad dodržováním práva EU, 

c) členové Komise musí být nezávislí na členských státech, 

d) může ukládat členským státům pokuty za porušování práva EU . 

  

 8. Základní funkce (pravomoci) Soudního dvora EU jsou: 

  

 ........................................................................................................... 

   

........................................................................................................... 

   

........................................................................................................... 

   

9. Vystoupení členského státu z EU 

 a) není vůbec možné, 

b) je možné výhradně v případě dohody všech členských států, 

c) je možné i jednostranně, 

d) je možné jen na základě rozhodnutí Evropské rady.  

 



    
10. Kdy je dosaženo kvalifikované většiny při hlasování v Radě EU (tzv. dvojí většina)? 

 

.................................................................................................. 

  

 ................................................................................................. 

  

 11. Funkce Soudního dvora EU: 

 a) řeší žaloby Komise na členské státy o dodržování (porušování) práva EU, 

b) poskytuje směrodatný výklad práva EU, a tím ho sjednocuje, 

c) rozhoduje především o žalobách jednotlivců na porušování lidských práv vůči svým státům, 

d) může ukládat členským státům pokuty, a to jak na návrh Komise, tak i bez návrhu. 

  

12. Hlasování v Radě EU:  

a) jednotlivé státy mají rovný počet hlasů podle zásady svrchované rovnosti, 

b) jednotlivé státy mají různý počet hlasů (vážené hlasování), 

c) Rada EU v některých případech rozhoduje kvalifikovanou většinou, přičemž přijaté rozhodnutí je závazné i 

pro přehlasované státy, 

d) Rada EU rozhoduje vždy kvalifikovanou většinou, ale rozhodnutí není závazné pro přehlasované státy. 

 



    
           
          Sada C 

 1. Hlavní funkce (pravomoci) Komise jsou: 

  

  

  

2. Od Lisabonské smlouvy (2009) má EU právní subjektivitu. Co to konkrétně znamená? 

  

   

3. Evropský parlament 
 

a) je poradním orgánem Evropské komise, 
b) je jediným legislativním orgánem EU, 
c) je složen z poslanců volených v přímých volbách, 
d) může vyslovit nedůvěru Evropské komisi jako celku. 

 



              Sada C 

4. Mezi základní novinky, které přinesla Lisabonská smlouva, patří: 

 a) zavedení spolurozhodovací pravomoci Evropského parlamentu, 

b) zavedení práva veta pro malé členské státy při hlasování v Radě, 

c) nahrazení Evropského společenství nově pojatou Evropskou unií, 

d) rozšíření členské základny EU o Chorvatsko.  

  

5. Jakým způsobem a jakou cestou získává EU své pravomoci? Co je to "zásada svěřených 
pravomocí"? 

 
 

   

  

6. Uveďte dvě základní smlouvy primárního práva, na jejichž základě funguje EU v současné době. 
K tomu ještě uveďte smlouvu, na jejímž základě vzniklo členství ČR v EU. (Neuvádějte jednotlivé 
revizní smlouvy, jako Lisabonská, Amsterodamská apod., ani Smlouvu o EURATOMu.) 

  

  

 



    
7. Pojem "primární právo EU " zahrnuje 

a) tzv. zřizovací smlouvy EU, 

b) legislativní akty orgánů EU, 

c) směrnice Rady, při jejichž přijímání vystupuje Komise jako spolurozhodovací orgán, 

d) smlouvy o přístupu nových členů. 

  

8. Důsledkem uplatnění zásady přednosti (primátu) normy práva EU před právní normou vnitrostátního 

práva, která je s ní v rozporu, je 

a) neaplikovatelnost příslušné vnitrostátní právní normy, aniž by byla rušena, 

b) neplatnost příslušného (nesouladného) vnitrostátního předpisu, 

c) mimo jiné přednost kteréhokoli nařízení EU před kterýmkoli vnitrostátním zákonem, 

d) vždy automatické zrušení příslušné vnitrostátní normy. 

  

9. O Evropské komisi platí: 

a) je to orgán EU, prosazující zájmy členských států, 

b) jednou z jejích pravomocí je dozor nad dodržováním práva EU, 

c) členové Komise musí být nezávislí na členských státech, 

d) může ukládat členským státům pokuty za porušování práva EU. 

 



    
     Sada C 

10. Evropská unie - současný stav (2020): 

a) vznikla v r. 1958 na základě tzv. Římské smlouvy, 
b) nahradila Evropské společenství, které již neexistuje, 
c) je nadstátní organizací s právní subjektivitou, 
d) zahrnuje tři tzv. pilíře, z nichž jeden je "komunitární" a dva "mezivládní". 

 

11. Členské státy jsou povinny respektovat rozhodnutí a legislativu přijaté institucemi Unie 

a) jen v případě, že s nimi souhlasí, 

b) vždy, tedy i když s nimi nesouhlasí, 

c) jen v případě, že jde o rozhodnutí Evropské rady, 

d) jen v případě, že byla přijata jednomyslně. 

  

12. Mezi zakládající členy Evropských společenství patří 

a) Francie 

b) Španělsko 

c) Švýcarsko 

d) Velká Británie 

 


